
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1910

 

del   01/12/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1658

del  01/12/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DI  ESITO  DI  GARA  DESERTA.  PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE 
E SALATURA PREVENTIVA ANTIGHIACCIO SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA PER LE STAGIONI INVERNALI: 
DALL’ANNUALITA’  2020/2021  COMPRESA,  ALL’ANNUALITA’ 
2022/2023  COMPRESA.  CUI:  S00145920351202000059;  CIG: 
8478452FE9.



IL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

 Premesso che:

- con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale ID  n.  47  del  31/03/2020 immediatamente 
eseguibile  sono stati  approvati  il  Bilancio Previsione 2020-2022 e il  DUP (Documento 
Unico di Programmazione);

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’Esercizio 2020 e suo aggiornamento;

- con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha conferito 
al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, con validità 
dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e comunque non 
oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

- con  atto  P.G.  n.  106507  del  29/06/2020,  il  Sindaco  del  Comune di  Reggio  Emilia  ha 
conferito  all’Ing.  David  Zilioli  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  “Reti,  Infrastrutture  e 
Mobilità” del Comune di Reggio Emilia;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 143 dell’01/10/2020, legalmente esecutiva in 
data 01/10/2020, venivano approvate le Linee Attuative del progetto per l’affidamento del 
Servizio di sgombero neve e salatura preventiva antighiaccio sul territorio del Comune di 
Reggio  Emilia  per  le  stagioni  invernali  dall’annualità  2020/2021  compresa  all’annualità 
2022/2023 compresa;

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 880 del 13/10/2020, legalmente esecutiva in 
data  16/10/2020,  veniva  approvato  il  Provvedimento  a  contrarre  per  l’affidamento 
dell’appalto di cui in oggetto;

- Il Responsabile Unico del Procedimento per le attività oggetto della procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Ing. David Zilioli, Dirigente del Servizio “Reti, Infrastrutture e 
Mobilità” del Comune di Reggio nell’Emilia, come indicato nel “Aggiornamento programma 
biennale servizi e forniture 2019-2020”, approvato con Delibera di C.C. n. 67 del 29/07/2019 
e aggiornato con  Delibera Consiglio C. n. 13 del 29 Giugno 2020 

 
Preso atto che:

- sulla scorta della Determinazione a contrattare sopra richiamata, il Servizio Appalti e Contratti 
ha adottato su Piattaforma telematica di gara SATER – InterCenter Emilia – Romagna, il 
Disciplinare di gara e relativi allegati per l'affidamento del servizio di cui in oggetto - CIG 
8478452FE9, Registro di Sistema PI287961-20, ove si prevede, quale termine perentorio di 
scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, la data del 30/11/2020, alle 
ore 12:00 e la prima seduta pubblica di gara lo stesso giorno 30/11/2020, a partire dalle ore 
12:01;

- per l'appalto in oggetto si  è proceduto ad effettuare,  nei modi  e nei  termini  di  legge,  le 
pubblicazioni dell'avviso di indizione della gara - in data 23/10/2020 si provvedeva ad inviare 
l’avviso di gara alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; tale avviso veniva pubblicato 
ufficialmente in via definitiva il 28/10/2020 (Avviso di gara G.U.U.E. 2020/S 210 – 513338); 
- in data 26/10/2020 l’Avviso del Bando di gara veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – V° Serie Speciale – No. 125; - in data 26/10/2020 si provvedeva 
alla  pubblicazione  dell’Avviso  del  Bando  di  gara  e  del  Provvedimento  a  contrarre,  sul 
Profilo di Committente della Stazione Appaltante; -  in data 26/10/2020 si provvedeva alla 
pubblicazione  del  Bando  all’Albo  Pretorio  Telematico  della  Stazione  Appaltante   (Nr. 
Registro   2020/4537);  -  in  data  26/10/2020  si  provvedeva  alla  pubblicazione  all’ALBO 
PRETORIO ONLINE del Comune di Reggio Emilia; - in data 27/10/2020 si provvedeva alla 



pubblicazione  sul  SITAR  (Sistema  Informativo  telematico  appalti  Regione  Emilia  – 
Romagna); - in data 05/11/2020 si provvedeva alla pubblicazione sul quotidiano nazionale 
“Gazzetta Aste e appalti pubblici”; - in data 05.11.2020 si provvedeva alla pubblicazione sul 
quotidiano  nazionale  Gazzetta  Aste  e  Appalti,  in  data  07.11.2020  si  provvedeva  alla 
pubblicazione sul quotidiano locale “Il Resto del Carlino Reggio Emilia”;  in data 08.11.2020 
si  provvedeva  alla  pubblicazione  sul  quotidiano  locale  “La  Gazzetta  di  Reggio”  e  sul 
quotidiano nazionale l’Avvenire, 

Dato atto che:

- il bando relativo all’appalto di cui in oggetto prevedeva, quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, il giorno 30.11.2020 alle ore 12:00 e contestualmente la prima 
seduta pubblica di gara alle ore 12:01

- entro  tale  termine  non  è  pervenuta  alcuna  offerta  telematica,  sulla  piattaforma  di  gara 
SATER di Intercent-ER, come attestato dal registro di sistema al n. PI287961-20.

- che in data 30.11.2020  il Servizio Appalti e contratti,  informava il  RUP,  Ing. David Zilioli 
dopo verifica  presso la piattaforma di gara SATER di Intercent-ER registro di sistema n. 
PI287961-20 della  diserzione di  gara demandando allo  stesso la  relativa e conseguente 
valutazione in merito;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in 
particolare  alla  Sezione  A -  'Organizzazione,  gli  artt.  3  “Atti  d'Organizzazione”  e  14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali”;

DETERMINA

1) di approvare la presa d’atto di gara deserta, a seguito dello scadere del termine per la 
presentazione delle offerte senza che sia pervenuta alcuna offerta, come sopra riportato;



2) di trasmettere il presente atto al RUP Ing. David Zilioli, per i seguiti di competenza;

2)  di  pubblicare il  presente Provvedimento e il  sopraddetto allegato parte integrante,  sul 
“Profilo di Committente”, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., a far 
data dal 1.12.2020

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.
 
                           

          IL DIRIGENTE 
        del Servizio Appalti e Contratti

                                                       (dott. Alberto Prampolini)


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1910
	del 01/12/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-12-01T10:23:30+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




